<sup>15</sup> ASTo, Corte, Real Casa, Testamenti, m 2, doc. 9: "Item iussit, mandavit, voluit et ordinavit, annis perpetuo singulis, in festo Assuntionis beate Marie virginis, in ecclesia et conventu Minorum Chamberiaci unam missam conventualem pro defunctis celebrari ad notam et per sacerdotem ipsam missam celebrantem et singulos ipsa die celebrantes sacerdotes seu celebratos ibidem pro ipsius et eius coniugis et aliorum de suo genere animabus commemoracionem fieri speciale, qua die voce preconis vel alterius prout videbitur faciendum usque ad quatuor milia pauperes ad ipsam tunc convocentur ad missam, post quam missam factaque processione pro defunctis congrua, fiat per aliquem ex fratribus dicti conventus sermo congruus pauperibus et aliis convenientibus ibidem et speciale commemoracionem presque Deo et beate Marie effundantur, specialiter pro animabus ipsius testatoris, eius coniugis et ipsius defunctorum generis coniuictorum et morientium in futuro et ortentur singuli astantes ibidem pro ipsius testatoris anima *Ave Maria* dicere orationem, quoquidem sermone finito singulis pauperibus usque ad complementum numeri quatuor milia predictorum, si tot convenerant, ipsa die donentur quatuor denarii viennensium predictorum vel in alia moneta ipsos quatuor denarios valentes et dicta distributio fiat per guardianum. Asseteturque helemosina supradicta super pedagium Chamberiaci et ipsa die dentur fratribus Minoribus decem libras predictorum viennensium pro una pidancia que assetentur ut supra. Et si defectus esset aliquo tempore quod pedagium predicta non valeret, heres defectum supplere teneatur" (con qualche variante, anche in GUICHENON, *Histoire généalogique* cit., pp. 170-176, qui specialmente pp. 171-172).

<sup>16</sup> PIAZZA, *I frati e il convento* cit., p. 120, doc. 44; W. HABERSTUMPF, *Regesto dei Savoia per l'Oriente. Parte seconda: i conti di Savoia (1097-1380)*, in "Bollettino storico-bibliografico subalpino" (d'ora in poi BSBS), 95 (1997), p. 550, reg. 36. Entrambi gli AA. evidenziano un'incongruenza nella collocazione archivistica del rendiconto sul viaggio di Giovanna divulgata da Muratore e Golubovich. In effetti non potevano essere spese della tesoreria degli Acaia, bensì spese relative all'Hotel oltralpino del conte Edoardo. Ampie *excerpta* (comprese le spese a favore dei frati Minori) del rendiconto di Andrea Buoncristiano da Pisa, tesoriere del conte, si trovano in F. GABOTTO, *Asti e la politica sabauda in Italia al tempo di Guglielmo Ventura secondo nuovi documenti*, Pinerolo 1903, p. 436n. Sul pisano Andrea Buoncristiano e i frati Minori della contea in Chambéry mi permetto di rinviare al mio *Caseforti e casetorri tra Savoia, Piemonte e Delfinato: considerazioni sul patrimonio fortificato delle Alpi Cozie*, in *Caseforti, torri e motte in Piemonte (secoli XII-XVI)*, a cura di Rinaldo Comba (= Bollettino della Società per gli studi storici, archeologici ed artistici della provincia di Cuneo, 132), Cuneo 2005, p. 41n.